104

prelatorum CCCX.

os qm̄ edificet. **P**lus ad indigna  
tionē et murmur et inuidiā eos cō  
citāt q<sup>9</sup> ad amorē et plus augent  
in eis auariciā et supbiam qm̄ ex  
tinguāt. debet aut esse officiu cleri  
coz monere subditos x<sup>9</sup>bis et exē  
plis ad x<sup>9</sup>uitū exercitia hūilitatez  
frugalitatez sobrietatē. **P**orro nō  
habz opus ista ps allegatōnibus  
sc<sup>9</sup>pturarū vt doceam<sup>9</sup> pompā esse  
in scādalu laicoz. **I**nterrogēt ex  
p<sup>9</sup>ientia et magna voce clamabit.  
**N**ra est. nihil veri<sup>9</sup> est. nam vñ fuit  
tāta p<sup>9</sup>ncipuz et sc<sup>9</sup>larū deuotio a  
pud antiq<sup>9</sup>s ecclīasticos paupes et  
pāncosos. **N**ū tam<sup>9</sup> hōroz tāta re  
uerētia tantus cult<sup>9</sup>. vtiq<sup>9</sup> q<sup>9</sup> pom  
pas tales nihil p<sup>9</sup>debāt. **I**dcirco  
tanq<sup>9</sup> apud bonos et fideles dū  
p<sup>9</sup>efatoēs copiosissime eis ministra  
bantur diuitie qui postq<sup>9</sup> in selesce  
re et eis abuti ceperūt in cōtra  
riū versa est p<sup>9</sup>ioz largitio. dico in  
direptionem et cōtemptū. **A**udiri  
his aurib<sup>9</sup> vñū ex p<sup>9</sup>ncipib<sup>9</sup> nesci  
tis p<sup>9</sup>cellentē coram quo duz fie  
ret sermo de refrenatione et mo  
deratione pomparum statū in re  
gno francie nimis exuberantium  
et aliarum expensarū p<sup>9</sup>pter quas  
nisi p<sup>9</sup>uisum fuerit fraudes rapine  
et iniustitie et odia et seditiones  
saltem occulte fiunt p<sup>9</sup>pter que  
cia teste sapiēte regnū de gente in  
gentē trāsferēt. **R**ādicit indignabun  
dus p<sup>9</sup>nceps ille incipiāt ecclīastici  
apud q<sup>9</sup>s tota pōpa ē tota supbia  
et in vestib<sup>9</sup> et in p<sup>9</sup>adijs et in oī  
bus et de singlarib<sup>9</sup> scā ē tunc nar  
ratio vbi q<sup>9</sup> ad honorē suū ecclīasti

Andreas 1478

## De

ci vident agē illā in magnā eorū  
et sue ecclie orumeliā et pbrū ome  
morata sūt. p̄dīa loq̄ et cetera  
p̄digalitatē facinora. **S**i vero di-  
cāt ecclīastici q̄ talia nō agant ad  
supbiā suā vel excellētiā h̄ vt p̄for-  
mentur illis apud q̄s viuunt. et vt  
erubescētia viderē nisi honorabilē  
sint inē p̄rios et alios. imo q̄ apli  
est vt scādalisēt eos tanq̄ ipsi sint  
auari vel ipocrite ficti nisi p̄m rpa  
rpalit̄ se hēant et morib⁹ alioz cō-  
formes sint. **V**ideāt obsecro sic di-  
cētes. **P**rimū ne cōnriēt huius p̄re-  
pto nolite p̄dīi huius sc̄lo. ne p̄tē a  
ip̄i q̄z interest errores alioz corri-  
gere in siles aut peiores ruāt duz  
eos nō emēdare h̄ imitari volunt.  
**I**ta ne viderē si oēs supbi facti sūt  
auari dissoluti p̄digi et re p̄bi ipsi  
ecclīastici ne dissilitudine sua eos of-  
fēdāt paria vicia sed abūf. **A**bsit.  
imitāda poti⁹ est hūilitas xp̄i non  
exhorreda nec erubescēda vilitas  
q̄ p̄tē eū in sui ip̄ius deiectionē su-  
stinet. **C**eterz cū addūt sibi p̄cauē  
ne de auaricia et ipocrisi notent̄ si  
fuerint in talib⁹ p̄p̄is p̄iores ce-  
teri. **E**stz hec euasio colorata si nō  
esset mod⁹ rōnabilis et pi⁹ et iustior  
p̄ q̄ hāc ab hoīm cordib⁹ estiatio-  
nem abolerent. **F**ateor enī et sic est  
optere viros ecclīasticos tollē q̄n-  
tū omode p̄nt oēm ab eis auari-  
cie et ipocrisis suspicionē si p̄desse  
s̄ditis voluerint. **V**ez q̄ppe ē illō  
augustini q̄ bonā p̄sciaz deo. p̄i-  
mis dō famā bonā dūt et in h̄ cō-  
volēdus est q̄ famā suam negligit  
**Q**uod si q̄s et p̄lati sibi parce viuat

## temperantia

p̄pas oēs abijciēs vt abhorrēs.  
thesauriset nihilomin⁹ et extorq̄at  
vnde cūq̄ pecūias. reddit se nō ne-  
gabo stēnendū lōge āpli q̄z si nō  
dicā liberalit̄ h̄ p̄dige et p̄opatice  
virtute polleat nisi q̄ r̄pantiā istam  
extiorē moderatiōrē oñdit iudica-  
bit rōnabilit̄ fermētat⁹ fermento  
phariseoz q̄d ē ipocris̄. **D**icet nē  
pe istā p̄pā extēsec⁹ negligē non  
ad hūilitatē sed tenacitatē. nō ad  
virtutē h̄ ad celādū q̄licūq̄ mō vi-  
te sue turpitudinē vel deniq̄ sic vt  
lucrosi atz liberi s̄ditos seducat  
seductos q̄ licētius spoliēt laceret  
et p̄dat. **Q**uid igit̄ actur⁹ est p̄lat⁹  
ne subditoz morib⁹ pateat tanq̄  
auar⁹ seu tenax sordid⁹ aut fidus  
si non laute vel v̄sitata alioz p̄di-  
galitate vixerit si nō ecclīastica bo-  
na in v̄sus p̄phanos dissipauēit in  
vestib⁹ et p̄dīis in familiaribus  
ociosis et discolis. q̄d inq̄ actur⁹ ē?  
**R**ādeo sub vna virtute sat. nōnda  
**V**ir ecclīastic⁹ p̄tīm curat⁹ vel p̄-  
lat⁹ nō solū p̄t licite dare in publi-  
co etias suas et an̄ se tuba canere  
h̄ est se manifestare cū facit etiam  
sed etiā ad hoc agendū obligat⁹  
p̄ loco et tēpe tanq̄ in exempluz  
positus alioz et velut lucerna ar-  
dens sup candelabz vt omnibus  
luceat qui sūt in domo ecclīe sue  
**S**i aut̄ egerit h̄ tollet oēm suspi-  
cionē tenaci auaricie q̄n mōstrabit  
opib⁹ q̄ sibi parē est vt alijs fru-  
ctuos⁹ largiat⁹. et bōa ecclīe recipit  
nō vt rapax p̄suptoz h̄ vt pius di-  
stributor. **C**ognoui vnū q̄ plerūq̄  
distibuebat aliq̄ in publico s̄ hac

## predicatorum 7

intentione quod non deesset in occulto  
nec errare putandus est sed errant  
plane qui platos quosdam laudare se  
credunt cum dicunt eos nihil dare in  
oculis hominum ad emutationem vane  
laudis **Na** ad vandum publice pre-  
ceptum habent quod alijs est consilium **Dicitur**  
statim aliquis suam hanc condicere  
vobis christi quibus nos instruit dicens.  
cum facis etiam nesciat dextera tua  
quod faciat sinistra tua. et iterum noli  
tuba canere sed da in abscondito et pri-  
tu quod videt in abscondito reddet ti-  
bi **Ite** est sic iubet christus. iubet nihi-  
lominus ut luceant opera nostra bona. ut  
glorificent patrem nostrum qui in celis est  
**Et** fortassis inuicem aduersari puta-  
rent hec duo mandata si non ex lo-  
cutiois circumstantia patet concordia  
**Multum** quippe christus ut opera nostra fiant  
et in abscondito quod ad intentionem non  
captandam laudis proprie et in publico  
propter augmentationem in partem diuine  
glorie sic dicit gregorius quod sic opus fiat in  
publico quous intentio manet in oc-  
culto **Scio** et bene scio quod istud plu-  
rimum habet difficultatem. apud non exerci-  
tatos in virtutibus et quod nondum didi-  
cerunt humiliter sapere et humane gloriun-  
cule fauores despiciere propterea apud  
eos quod non habent ex officio potestatem ce-  
teris plerumque tutius est atque consultius  
occultare bona sua ab oculis hominum  
quous eadem tegere possint et conseruare  
a surreptione et flatu inanis glorie  
apud deum. incredibile siquidem facili-  
tate exufflat veteris superbie esse fructum  
a manu dantis eam **In** conspectu aliorum  
non fuerit manus hec per humilitatem pro-  
solide clausa contra tale superbie veterum

## prelatorum CCCxi

propterea videte quous in quantum se prople-  
ritatibus inuoluunt et quous ponunt in  
rete pedes suos prelati precipue quod ali-  
orum gerendo suscipiunt plus quam soli-  
dati sint in virtutibus maxime in humi-  
litate quam obligat eos susceptum of-  
ficium veterilare et exponere opera sua  
bona ad aurem publicam sic etiam pre-  
dicationes et cetera pietatis officia  
sunt enim in loco constituti non ad quere-  
de perfectionis sed exercere **Io** iustio-  
ne apostolica prohibet neophitum ordina-  
ri ne in superbia elatus sit. **Tamen** tales pre-  
lati in exercitatu si agere ista temptave-  
rint vix a nunquam euadunt precipitum fo-  
ueam. scilicet elationis et tumesceris superbie  
difficile quous est illud bene agere quod si  
ante didicerit. **Et** si in omni arte vix est  
maxime tamen in arte artium quod est bene viuere  
di ad regimen animarum **Ad** hoc propositum  
exponit gregorius de quibusdam prelatibus il-  
lud de **Job** pallegatum pesuit in re-  
te pedes suos et in maculis suis ambulat  
**Et** predictis ocludamus non  
optere viros ecclesiasticos conseruare  
bona ecclesie in populo. vobis ad cui-  
tandum notam auaricie **Sunt** quippe mo-  
di alij per quos melior et scior fama que-  
ri potest **Porro** si vir ecclesiasticus in re-  
liquis bene vixerit pudice iuste et pie  
nullo modo geneabit suspitionem de sifa-  
tione scitatu. sibi prope viuendo augetur  
potest fama sua et erit odor bonus  
bonis **Ceterum** apud quosdam mali-  
gnatum et omnium quantumcumque scie facta  
calumiantium linguis quous maledicis  
sp loquuntur iniqua nullus proficere potest  
quous gloriam sequatur inuidiam inuidiam  
mala detractio **Sed** talium contem-  
tus ipse contemptus nec extimescetum

**De**

scandalū qm̄ cecidit dūces cecoz  
vba xpi s̄ ad aplos **Pertractem?**  
tertia rōem quā aliq̄ pōpas suas  
excitare volētes cōfingūt **Agim?**  
Inq̄unt talia ne qd̄ in corde nro sit  
supbia nō ad extollētā oculozū s̄  
vltimur his tāq̄ nō vtētes vt eccl̄a  
p hoc cū fuitozū suis honorē  
honorata magl. ⁊ magl. reuerat  
et sit ei⁹ efficacior auctoritas **Me-**  
**rū** attendat sic dicētes pmo qd̄ ho  
nor dari debz in testimoniū virtut.  
nō p̄ extēiores diuitias v̄ orna/  
tū **Inducūt ergo** cām errozis ad  
p̄lm̄ qui p̄pter pōpas mouēt eos  
ad honorandā eccl̄iam cū fuitozū/  
bus suis qm̄ p̄pter virtutē bonoz  
futuroz adeptionē potū dnt ve/  
nerari **Alioqn̄** xp̄us et eiusdē apli  
nō sufficientē ornassēt eccl̄iam ⁊ ho  
nozassent qm̄ talia in se cōtēpserūt  
et alijs sp̄nēda suaserūt **Ande ⁊**  
**Jacob?** inculpat eos qd̄ honorādo  
diuites in aureo ānulo et veste ful  
gida sp̄retis paupib⁹ p̄sonas acci  
piūt **Et bernard?** ad eugeniu⁹ lib  
de cōsideratiōe **Tu** pastor p̄cedis  
deaurat⁹ tā multa circūdat⁹ varie  
tate oues qd̄ capiūt **Si** auderem  
dicē demonū magis q̄ hoim̄ pa/  
scua hec **Sic** faciebat petr⁹ sic pau  
lus suadebat **Itēz** petr⁹ nescit ali/  
qn̄ p̄cessisse vel gēmis ornat⁹ vel  
sericis nec tect⁹ auro vel veat⁹ eq̄  
albo nec stipat⁹ milite nec circūse/  
ptus ministris absq̄ b̄ tñ credidit  
satis posse implē salutare manda  
tū p̄sce oues meas **Rursus** si viri  
eccl̄iastici talib⁹ vtunt⁹ p̄ solo hono  
re eccl̄iastici stat⁹ qd̄ rōne dimitunt